Celio monte conf.
Ego Curtius presb. card. tituli sancte Cecilie conf.
Ego Hugo presb. card. tituli sancti Clementis conf.
Ego Arduin presb. card. tituli sancte Crucis Ierusa- 

lem conf.
Ego Matheus presb. card. tituli sancti Marcelli conf.
Ego Iacintus card. sancte Marie in Cosuredin conf.

\ Ego Arditio diaconus card. sancti Theodori conf.
Ego Laborans diaconus card. sancte Marie in Por

ticu conf.
Ego Raynerius diae. card. sancti Georgii ad velum 

aureum conf.
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Ego Gratianus diae. card. sanctorum Cosme et Da- 
miani conf.

Ego Iohannis diae. card. sancti Angeli conf
Ego Rainerius diae. card. sancti Adriani conf.
Ego Matlieus sancte Marie Nove diac. card. conf.
Ego Bernardus diac. card. sancti Nicholai in Carcere 

tuliano conf.

Datum Laterani per manum Alberti sancte romane 
Ecclesie presbyteri cardinalis et cancellarii, XIII kalen- 
das aprilis, indictione duodecima, Incarnationis domini
ce anno MCLXXVIII, Pontificatus vero domini Alexan
dri Pape tertii anno XX.

(Inédito. Tumbo B, fol. 234).
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NÚMERO LUI

Santiago. Año de C. 1178.
24 <te Marzo.

Bula del Papa Alejandro III por la cual se aprueban las Cons
tituciones del Cabildo de Santiago.

Alexander eps. seruus seniorum dei uenerabili fratri 
Petro compostellano archiepo. salutem et aposto!, bene
dictionem. Quotiens eos qui ad domini gregis custodiam 
superna dispositione uocati sunt pariter et electi circa 
cure pastoralis officium uigiles conspicimus et attentos, 
non solum nos conuenit eis in suis laudandis operibus 
congaudere, sot studium et intentionem ipsorum aucto
ritatis ac solicitudinis nostre manibus adiuuare ut cum 
auxiliis se senserint tantis fulciri de uirtute in uirtutem 
fortius erigantur et alii negligentie ac desidie torpore 
depressi illorum exemplo ad bona opera et exsecutionem 
sui officii excitentur.

Sane relationis tue tenore comperimus quod cum su
per ordinationem commisse tibi ecclesie ex mandati 
nostre auctoritate sumpsisses exordium postmodum ad 
ipsius ecclesie ordinationem studiosius processisti, et 
quedam que propter persecutionem ex magna parte 
deperierant ad pristine statum rectitudinis reuocando 
atque alia salubriori institutione plantando eam dem ec
clesiam sic (que) propter populorum frequentiam qui ad
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Smi. Apostoli memoriam undique confluunt et concur
runt in orbis spectaculo posita esse dignoscitur, magis 
reddidisti in ipsa ordinatione spectabilem et lucis atque 
honestatis exempla monstrando super omnes qui in cir
cuitu sunt religiose institutionis merito clariorem.

In primis siquidem uissa est ipsius ordinationis series 
continere ut prohibitis asignationibus uel promisionibus 
nondum uacantium prebendarum septimanis que loco 
prebendarum siue diuisio in perpetuum debeat interdici 
quia occasione diuisionis coniungebat intolerabiliter nu
merum canonicorum augeri. Tota etiam diócesi que an
tea per particulas plurimas seccabatur tantum quinque 
archidiaconatus prouide recolecta, personatus qui autem 
uagi fuerant et dispersi pro parte nichilominus limitasti 
et sub certis constitutionibus comprehendi ordinasti. 
Preterea ut is qui in decanum eligitur aut sacerdotii 
dignitate sit preditus aut infra annum ad sacerdotium 
promoueatur electus. Archidiaconis similiter non licebit 
infra diaconatum amodo ministrare, quia satis uidetur 
absurdum ut ille diaconis preesse debeat qui ad eumdem 
ordinem noluit uel nondum meruit promoueri. Saluo 
quoque archidiaconis antiquo et consueto presentationis 
iure cum ligandi atque soluendi canonica potestate, in
stitutiones seu destitutiones clericorum que passim et 
illicite non sine multimoda prauitate consueuerunt fieri 
soli Archiepiscopo uel cui ab eo specialiter commissum 
fuerit reseruasti. Cumque presbiteri qui in subditos so
lent rapacitate sacrilega debacchari ab archidiaconis 
per parrocliias sine Archiepiscopi conscientia fuerint 
hactenus instituti ad tollendam utrisque derelinquendi 
occasionem statuisti ut de cetero ab archidiaconis eli
gantur et post canonicam electionem instituendi Archie
piscopo presententur.

Ad nec inter cetera eiusdem ordinationis capitula 
illud quoque nouimus comprehensum ut canonici et ille 
qui in curia Regis ab Archiepiscopo uicechancollarius 
fuerit institutus certa et expressa forma iuramenti pro
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obedi entia ac fidelitate atque rerum ecclesiasticarum in- 
dempnitate teneantur adstricti.

Postmodum uero tanquam bonus pastor qui languen
tes oues ad ouile piis consueuit humeris reportare et 
fortiores ne luporum insidiis aut morsibus exponantur 
inter ouilis angustias includit solicitus et custodit, que
dara que precipuo ad morum compositam eruditionem 
respiciunt de honestate scilicet habitus et morum graui- 
tate. de diuinorum officiorum frequentatione ac modo 
et negligentium pena, de examinatione ad chorum, et 
chori uel altaris ordine, de ordinatione capituli et deli
beratione moderamine, de exhibenda prioribus r eu er en
tia et excedentium satisfactione uel disciplina, de com
muni refectorio et eius sobrietate, de numero ministran
tium et supprimenda murmuratione, de pabulo sacre 
lectionis et cum ymno gratiarum actione, de custodia 
dormitorii munditia luminaribus et tranquillitate, et 
multa in hunc modum omnibus proposuisti seruanda 
quatenus leues et dissoluti qui uel per potentiam dedi
gnantur uel pro desuetudini sua grauantur de uia per
ditionis erepti ad iugum regularis discipline ligentur et 
illi qui pie uiuere uolunt in ipso salutaris obseruantie 
muro et continentie circumsepti antiqui hostis assultus 
euadant atque in expectatione retributionis e terne secu
rius in sua innocentia conquiescant.

Eapropter uenerabilis in xpisto frater quamuis ad 
hoc nostris monitis fueris excitatus, solicitudinem tuam 
que sic tibi prestitit et ecclesie tue profectum ut non 
minus aliis prostiterit bone imitationis exemplum dignis 
in Domino laudibus commendantes proscriptam ordina
tionem sicut de multa deliberatione et communi fratrum 
tuorum consilio rationabiliter facta esse dignoscitur, ra
tam habemus et eam auctoritate apostólica confirma
mus et presentís scripti patrocinio communimus. Sta
tuentes ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam 
nostro confirmationis infringere uel ei ausu temerario 
contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit
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indignationem Omnipotentis dei et beatorum Petri et 
Pauli apostolorum eius se nouerit incursurum.

Datum Laterani VIIII kls. aprilis.

(Inédito. Tumbo B, fol. 232).

NÚMERO LIV

Santiago. Año de C. 1179?
25 de Junio.

Bula solemne por la cual el Papa Alejandro III concede á es
ta Santa Iglesia el Jubileo plenísimo.

Ad perpetuam rei memoriam.

Alexander Episcopus Servus servorum Dei. Regis 
eterni cujus manifestissima pietas tanta nobis divine 
gratie dona perfudit, ut ad vite superne gloriam vocan
dis mortalibus non solum prophetarum oracula ac pro
cedentium patrum exempla pariter et documenta pre- 
buerunt, sed ipsa veritas, ejus scilicet Unigenitus, de 
summis celorum ad ima pro generis humani salute de
scendens mortalitatis nostre carne asumpta visibilis et

APÉNDICES 139

corporalis apparere eoque nascente sanctorum numero 
quos sua justificaverat gratia ampliare dignatus est, 
vices, licet inmoriti gerentes in terris ac pia ipsius officia 
et actiones imitantes ad illa curis vigilamus assiduis stu
diisque indeffesis enitemur, per que nostre operationis 
ministerio sacre religionis in agro dominico superna 
dispensatione plantare, ut universis vigilan ti e nostre 
creditis talia favorabiliter concedamus per que in pre
sentí vita piis intenti operibus puris mentibus Altissimo 
gratum reddere famulatum, et per hoc ad eterne clari
tatis sine fine visionem feliciter valeant pervenire; et 
propterea, que a Romanis Pontificibus prodecessoribus 
nostris proinde concessa fuerunt, libenter approbamus 
ac Apostólico munimine 'roboramus, iliaque ampliori 
perstringimus firmitatis adminiculo quo in evum incon
cussa valeant permanere firmius solidata, ac etiam de 
novo concedimus, prout id in Domino conspicimus salu
briter expedire. Dudum siquidem felicis recordationis 
Calixtus secundus Romanus Pontifex predecessor noster 
Sanctam Compostellanam beati Jacobi Zebedei Eccle
siam, cujus in ea venerandissimum corpus honorifice est 
positum ob nimium devotionis affectum quem ad ipsum 
Sanctum tenuit, et ob tantorum innumerabiliumque 
peregrinorum concursum ex omnibus mundi partibus ob 
remissionem suorum peccaminum ad eamdem Ecclesiam 
continue confluentium, qui propter tanti Apostoli meri
ta se suarum salutem animarum credunt adepturos, 
Apostolice Sedis privilegiis, gratiis, et indulgentiis com
munivit; voluit siquidem quod prefata Ecclesia Apostó
lica se letetur protectione muniri. Concessit insuper 
omnibus et singulis utriusque sexus Xpisti fidelibus vere 
penitentibus et confessis Ecclesiam predictam visitanti
bus in anno, in quo festum ejusdem Sancti Jacobi Zebe
dei in dominica venerit, a Vigilia Circumcisionis Domi
ni et per totum illum annum integrum usque ad diem 
ejusdem Circumcisionis, et per totum diem in fine illius 
anni, in diebus quibus magis eis placeret visitare, ut om-
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nos et singulas illas peccatorum indulgentias et remissio
nes etiam plenarias quas visitantes Ecclesias et Basilicas 
urbis et extra urbem anno Jubilei consequebantur cum 
facultate deputandi confessores qui ad dictam Ecclesiam 
pro consequenda indulgentia hujusmodi confluentes, 
etiam in casibus Sedi Apostolice reservatis absolverent; 
ac etiam eisdem Xpisti fidelibus in ejusdem sancti Jaco- 
bi, et translationis corporis sui, ac dedicationis ejusdem 
Ecclesia festivitatibus Ecclesiam predictam a primis 
vesperis, usque ad secundas vesperas, ac per totum diem 
inclusive devote visitantibus annuatim, ut plenariam 
indulgentiam omnium peccatorum suorum, de quibus 
corde contriti et ore confessi forent, consequerentur per
petuis futuris temporibus duraturam concesit. Nos igitur 
ad hoc predecessorum nostrorum sancte memorie et ejusdem 
Cahxti Pape ac Eugenii et Anastasi i vestigiis inherentes, ad 
gloriam Omnipotentis Dei, totiusque religionis christiane au
gmentum qui ipsum gloriosum Apostolum, ad cujus Eccle
siam Compostellanam hujusmodi devotionis causa de 
diversis mundi partibus dimissis parentibus, amicis, libe
ris, patria ac aliis temporalibus bonis per mare terram
que continue confluunt in numero copioso, quique ani
marum salutem supremis desideramus affectibus, et di
gnis volumus honoribus frequentari, et ut ipsi Xpisti 
fideles in eadem se recognoscant Ecclesie Xpisti mune
ribus refectos, de Omnipotentis Dei misericordia, ac 
beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate 
confissi, omnes et singulas predictas indulgentias, et Ju- 
bileum ipsius eisdem modo et forma quo Romana Eccle
sia habet; etiam se letetur Compostellana Ecclesia pro 
singulari beati Jacobi devotione, tenere anno videlicet 
quo, ut prefertur, festum dicti Apostoli Jacobi in domi
nica venerit et per totum annum integrum, ut pr e mitti
tur, necnon in diebus illis scilicet Sancti Jacobi et Trans
latione corporis sui, et Dedicatione ejusdem Ecclesie 
plenariam indulgentiam annuatim consequantur visi
tantes prefatam Ecclesiam, ut etiam prefertur, Auctori-
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tate Apostólica et ex certa scientia approbamus, robo
ramus et conmunimus ac perpetue firmitatis robur tene
re in perpetuum decernimus. Et insuper illas de novo 
eisdem modo et forma in omnibus et per omnia ut supra 
concessum fuit concedimus et indulgemus et perpetuis 
volumus futuris temporibus duraturas non obstantibus 
Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis etc. Nulli 
ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre ap
probationis, confirmationis, concessionis et indulti in
fringere aut ei ausu temerario contraire. Si quis autem 
hoc attemptare presumpserit reum se divino judicio 
existere de perpetrata iniquitate cognoscat, et a Sacra
tissimo Corpore et sanguine Redemptoris Domini Nostri 
Jesuchristi alienus fiat atque in extremo examine divine 
ultioni subjaceat. Cunctis autem eamdem Ecclesiam 
visitantibus sit pax Domini Nostri Jesuchristi quatenus 
et hic fructum bone actionis percipiant et apud distri- 
tum Judicem premia eterne pacis cum beato Jacobo 
inveniant. Arnen. Arnen. Volumus autem quod si visi
tantibus Ecclesiam predictam aliqua alia indulgentia in 
perpetuum vel ad certum tempus nondum elapsum du
ratura per Nos concessa fuerit, presentes littere nullius 
sint roboris vel momenti.

Ego Alexander Catholice Ecclesie Episcopus.
(En la rueda)

Custodi me Domine ut pupillam occuli. Scs. Petrus Scs. Paulus 
Alexander pp. III.

Ego Paulus Preñes tinus Epus.
Ego Petrus presbiter Cardinalis Tit. Sancte Susano.
Ego Vivianus Presbit. Cardinal. Tit. S. Stephan. in 

Celio monte.
Ego Andr. Presb. Cardinal, tit. S. Cruc. in Jerusalen.
Ego Laborans presb. Cardin. S. Mari e Transtiberini 

tt. Calixti.
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Ego Jacob Diacon. Card. SS. Mm. Cosm. et Damian.
Ego Ranierius Diae. Card. S. Georg. ad velum aureum.
Ego Joannes Diaconus Sancti Angeli.
Ego Matheus Sancte M. nove Diacon. Cardin.

Datum Viterbi per manum D. austerii Sancte Roma
no Ecclesio Subdiaconi VII Kalendis Julii Indictio
ne XIV. Incarnationis Dominice Anno M.CLXXIX. Pon
tificatus vero Domini Alexandri Pape III. Anno XIX.

(De una copia dei siglo XV).
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NÚMERO LV

ERA MCCXVI1L Pontevedra. Año de C. 1180.
16 de Diciembre.

D. Fernando II da á la Iglesia compostelana y á su Arzobispo 
D. Pedro, el burgo de Pontevedra y el castro de Cotovad, 
en desagravio de las injurias que habían recibido unos pe
regrinos de Santiago de algunos hombres del Rey.

In nomine domini etc....Catholicorum regum etc......
Vnde ego rex dominus Fernandus una cum filio meo 
rege domino Adefonso uobis domno Petro compostellano 
archiepiscopo, uestrisque successoribus et ecclesie uestre, 
intuitu omnipotentis Dei et gloriosissimi apostoli Iacobi 
patroni nostri in remedium anime mee et parentum 
meorum et pro bono seruitio, quod milii sepius fecistis, 
ac precipue in satisfactionem injurie que ecclesie com- 
postellane facta est, quando peregrini sti. Iacobi in stra
ta eius ab hominibus meis capti fuerunt, cum delibera
tione et assensu maiorum curie mee facio chartam do
nationis et cautationis in perpetuum ualituram de burgo 
de Ponte uetere cum omnibus terminis et pertinentiis suis 
cum portu, cum mari, riuis et fontibus, cum montibus, 
torris cultis et incultis, pratis et pascuis per omnes ter
minos nonissimos et antiquos, ubicumque, uos archiopi- 
scope compostellane, et vestri subcessores perpetuo po-
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I
tueritis inuenire. ac de castro Cottouade cuna tota terra 
sua cum omnibus terminis et pertinentiis suis, quod 
uobis et ecclesie do et concedo cum uniuersis cautis et 
incautationibus que ibi sunt. Itaque nulli deinceps nisi 
uicario uestro uel ecclesie uestre licitum sit ab habitato
ribus ipsius burgi uel ab aliis ad predictum castrum uel 
burgum pertinentibus pro fossado, seu fossadaria, pedi- 
dalia uel alia quacumque uoce regia aliquid exigere uel 
accipere. Si quis etc...

Facta cliarta apud Salamanticam XVII kalondas 
ianuarii sub era MCCXVIII. Regnante rege. etc...

Ego rex dominus Fernandus una cum filio meo rege 
domino Adefonso, hoc scriptum quod fieri iussi proprio 
robore confirmo.

Petrus sancte compostellane ecclesie archiepiscopus 
confirmo.

Ioannes legionensis episcopus coni.
Ioannes Incensis eps. coni.
Rabinatus mindoniensis eps. coni.
Adephonsus auriensis eps. conf.
Bcrtrandus tudensis eps. conf.
Vitalis salamantinus eps. conf.
Villelmus zamorensis eps. conf.
Petrus civitatensis eps. conf.
Rodericus ovetensis eps. coni.
Vacat auriensis episcopatus.
Ego comes urgellensis regni maiordomus presens coni. 
Fernandus Roderici castellanus presens fui coni. 
Gómez comes de Castella presens conf.
Velascus comes in Limia coni.
Gomezius comes in Trastamara coni.
Fernandus Pontii comes conf.
Gonzalvus Roderici de zagra regis signifer presens conf. 
Guterius Roderici tenens Beneventum conf.
Rodericus Fernandi de Toronio conf.
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Petrus Pelagii signifer vocatus de Portugalia conf. 
Pelagius Arie de Tuda conf. ' .

Ego Bernardus domini regis Fernandi notarius per 
manus Pelagii de Lor compostellani arcliidiaconi do
mini Regis chancellarii scripsi et conf.

(Inédito. Tumbo A, fol. 52 y Tumbo B, fol. 15).

NÚMERO LVI

EfíA MCCXIX. Año de C. 1181.
Hl de Marzo.

Tratado de paz entre D. Fernando II de León 
y D. Alfonso VIII de Castilla.

In dei nomine. Nos reges Rex fernandus. et aldefon- 
sus Rex castelle facimus pacem et concordiam et amici
ci am firmam in perpetuum, tam inter nos quam inter 
filios nostros et filias. Ita quod uterque nostrum uelit 
alteri Regnum suum conseruari integrum cum omni 
iure suo et omnibus pertinentiis suis et non faciat ei in 
eo aliquod impedimentum. Et concedimus inuicem ambo 
quod a Ceia et a Ceyon teneamus diuisionem. et stemus 
per illam quam Adefonsus imperator inter me Regem

Tomo IV.—10.
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fernandum et patrem uestrum Regem Sancium fratrem 
meum, et inde usque ad flumen tagum quod teneamus et 
stemus per eandem diuisionem quam fecit. Ad(efonsus) 
idem imperator inter ambo regna quando ea diuisit. Et 
uterque nostrum sit dominus Et Rex omnium qui conti
nentur infra limites regni sui iuxta predictam diuisionem 
nulla impediente requisitione nulloque interueniente 
impedimento. Alterius nostrum ad alterum, super his 
qui infra terminos alterutrius regni continentur saluis 
in utroque regno directuris nobilium quos appellant 
filios de algo.

Et ego Rex Fernandas mitto V castella in fidelitate 
in manu petri ferrandez magistri militie Sti. Jacobi et 
in manu Petri de areis prioris hospitalis, uidelicet melgar, 
castrum terre. Pennam fidelem cum penna braol et cum penna 
destal pro uno castello. Siero, portellam. pro tenenda et 
obseruanda pace inter nos et filios nostros et filias in 
perpetuum bona fide et sine malo ingenio, et quod nun
quam transeam predictam diuisionem inter regna nostra 
ab imperatore constitutam. Videlicet ut in nostra pro
pria persona uobis nullajn uiolenciam uobis inferam, 
nec intrem cum exercitu intra terminos regni uestri: ad 
aliquod malum uobis faciendum, nec exercitus terre 
mee cum alio rege, neque ibi faciam castellum nec po
pulationem aliquam, nec ibi ui. aut furto, aut ingenio 
quolibet, uillam uel ullum Castellum capiam. Quod si in 
propria persona fecero, tradantur uobis a fidelibus uel 
ab altero eorum, omnia mea castella fidelitatis. Simili
ter si in propria persona mea infra terminos regni ue
stri aliquam Rapinam fecero, et a die qua querella ad 
me peruenerit per fideles uel per alterum eorum i aut 
nuncium suum, aut litteras, usque ad LX dies duplum 
damni illati passo iniuriam non reddideroi tradantur 
uobis aliquod de castellis meis fidelitatis uel ali qua i se
cundum quod fideles cognouerint dampnum esse maius 
uel minusi et uos teneatis illud uel illa castella, donec 
Ego duplum dampni predictum reddam. Quo reddito
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ipsum castellum uel castella restituantur fidelibus ad 
p re dictam fidelitatem! et si uos illud 'uel illa predicte 
fidelitati non restitueritis! tradantur mihi omnia Castel
la uestra fidelitatis.

Et si aliquis uassallus meus uel uassali prendide- 
rint aut fecerint Castellum in regno uestro. et Post
quam querella, ad fideles uel ad fidelem peruenerit 
usque ad LX dies, illud uobis non fecero integrari, 
tradantur uobis duo Castella fidelitatis et teneatis ea 
donec illud uobis integretur. Quo integrato reddatis 
illa fidelibus, quod si non feceritis! tradantur michi 
omnia castella uestra fidelitatis. Et si aliquis de regno 
meo qui non sit uassallus meus, prendiderit aut fecerit 
Castellum in Regno uestro. et uoluerit propter me illud 
uobis reddere! Ego iuuabo uos bona fide et sine malo 
ingenio, donec illud recuperetis et ille qui hoc commise
rit! perdat omnem suam hereditatem, nec recipiatur a 
me nec a uobis de cetero.

Et si ciuitas mea uel uilla. uel uassallus meus uel 
uassalli. rapinam fecerint in regno uestro! Ego usque 
ad XL dies postquam querella per fideles uel per al
torum eorum ad me peruenerit! illam in duplum 
faciam emmendari. quod si non fecero! episcopus de 
cuius episcopatu raptor uel raptores fuerint, conuentus 
a fidelibus uel ab altero eorum! usque ad alios XL 
dios ponat interdictum in omni parte episcopatus sui! 
que fuerit in Regno meo. et si usque ad alios XL 
dies postquam fuerit positum interdictum predicte rapi
ñe duplum non emmendauero! ferat sententiam exco- 
municationis in persona mea. manente priori interdicto. 
Et si nec ex tunc usque ad alios XL dies predictum du
plum reddi fecero! fideles uel alter eorum dent uobis 
unum de meis castellis fidelitatis, uel plura pro arbitrio 
fidelium, uel fidelis secundum quod dampnum maius aut 
minus fuerit, manente semper interdicto donec duplum 
dampni reddatur. Quo reddito reintegre tur a uobis ca
stellum uel Castella fidelibus uel fideli, ad predictam
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fidelitatem1, quod si non feceritis! tradantur mihi omnia 
uestra castella fidelitatis. Si uero episcopus neglexerit 
ponere sententiam in persona regis! non minus propter 
hoc fideles uel alter eorum, usque ad predictum termi
num tradant castellum uel castella fidelitatis uobis. do
nec duplum rapiñe eminende tur. et post eminendatio- 
nem Reddantur fidelitati secundum quod predictum est. 
Et concedo super eandem fidelitatem facta hinc inde 
plena reintegratione inter nos. in omnibus que Reman
serint in regno uestro in quacumque parte regni nullum 
dampnum de cetero faciam nec impedimentum, quod si 
fecero uel ab aliquo de regno meo factum fuerit! secun
dum pr e dictam districtionem! per castella fidelitatis 
emendabo, uel faciam emendari.

Et si contigerit uos antequam me mori omnes 
predictas conuenientias seruabo filio, uel filie, filiis 
uel filiabus uestris. bona fide et sine malo ingenio, 
secundum predictam districtionem. Et si Prior hospi
talis noluerit recipere predictam fidelitatem, aut post
quam receperit a priore iherosolimitano eam tene
re. fuerit prohibitus! nos ambo reges auferamus ho
spitali quecumque habet in regnis nostris donec eam 
recipiat, et interim teneat fidelitatem magister militio 
Sti. iacobi. Et similiter fiat magistro militie Sti. iacobi. 
si noluerit recipere fidelitatem, aut receptam dimiserit. 
Et si ego noluero eis auferre omnia que habuerint in 
regno meo secundum quod predictum est! tradantur 
uobis castella mea fidelitatis, et semper successor prioris 
uel magistri per eandem districtionem teneatur recipere 
predictam fidelitatem. Et si prior aut magister deces
serit. aut officium prioratus uel magisterii dimiserit 
aut amiserit! domus et capitulum hospitaliorum re
gnorum nostrorum uel domus et capitulum militie 
Sti. iacobi teneantur per predictam districtionem te
nere predictam fidelitatem quousque habeant priorem 
uel magistrum. Et si aliquid de hiis que ego debeo emen
dare per predictam fidelitatem uenerit in contentionem!
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Ego emendabo illud sicut dixerint fideles uel alter eo
rum. Et si absentes fuerint fideles: liceat eis uel alteri 
eorum sustituere uicarium ad dicendum quomodo debeat 
emendari. Et omnes predictas conuenientias intelligo et 
obseruabo bona fide et sine malo ingenio.

Similiter Ego Adefonsus Rex Castelle mitto V castel
la in fidelitate in manu Petri iernandez magistri militie 
Sti. iacobi et in manu Petri de areis prioris hospitalis! 
uidelicet Scm. Iohannem de liesoci. Scm. Romanum de la 
penna. Saldaniam. Ceiam. Couellas. pro tenenda et obser- 
uanda pace etc... (Repite lo mismo que 1J. Fernando).

Et nos ambo reges conuenimus et concedimus inter 
nos super castella predicte fidelitatis que ponimus in 
manu prodictorum magistri et prioris uel alterius eo
rum i quod postquam data fuerint castella predicta fide
litatis pr e dictis fidelibus! in continenti eligantur a nobis 
de utroque regno boni homines ad plus usque ad quin
que de utraque parte. In quibus eligendis! si nos non 
conuenerimus! recipiamus eos in quos conuenerint fide
les et isti taliter electi! promittant nobis per hominium 
et iuramentum super sacrosancta euangelia prestitum 
quod sine per cartas siue per aliam iuridicam inquisitio
nem perquirant diligenter et in ueritate que fuerit diui- 
sio facta ab imperatore inter regna nostra a ceyom et a 
ceia usque ad flumen tagum. Et similiter in cofitinenti 
ponamus diem et plazum quantum breuius alter no
strum uoluerit. Infra quem diem et plazum dent nobis 
prefati boni homines predictam pesquisan! de predicta 
diuisione et ex tunc stemus per illam secundum predi
ctam distinctionem, qui hoc totum tam de electione per
quisitorum quam de obseruatione perquisite diuisionis 
infra tunc asignatura plazum non compleuerit! perdat 
sua castella fidelitatis, et tradantur reliquo ex nobis.

Similiter conuenimus et concedimus inter nos quod 
similiter faciamus ultra tagum usque ad mare, quando- 
cumque unus nostrum noluerit ut fideles faciant nos 
conuenire ad plazum ab ipsis asignatura ad eligendum
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bonos homines de utroque regno uel ipsi eos eligant qui 
secundum predictum modum faciant perquisitionem di- 
uisionis terre illius facte ab imperatore, et nos per eam 
stemus in perpetuum ex plazo quod nobis posuerint fide
les compulsi per predictam distinctionem.

Et nos ambo reges conuenimus et concedimus inter 
nos quod liceat utrique nostrum in Regno suo de castel
lis et turribus et munitionibus que habent milites in suis 
hereditatibus et de incartationibus quas fecit aliquis no
strum! facere ad suam uoluntatem. nec alter nostrum 
alteri super hoc faciat aliquod impedimentum uel ali
quam contentionem. Quod si fecerit! perdat castella fi
delitatis et tradantur alteri.

Et nos ambo reges concedimus quod homines et uille 
que sunt infra iurisdictionem istorum castellorum perti
nentes ad dominum alterutrius nostrum: sint sub domi
nio fidelium uel alterius eorum ad deffendenda eis ca
stella tam contra nos quam contra quemlibet alium, et 
omnes redittus pertinentes ad ius Regale i sint in pote
state fidelium ad tenenda uel custodienda uel reficienda 
predicta castella'aut munienda. Quod si non sufecerint! 
quisque nostrum teneatur supplere deffectum suorum 
castellorum, pro arbitrio et uoluntate Prioris aut magi
stri et fratrum suorum. Et si alteruter nostrum non 
compleuerit secundum uoluntatem fidelium uel fidelis 
neccesarias expensas! habeant ipsi uel alter eorum licen
tiam dandi castellum uel castella reliquo ex nobis qui 
det expensas neccessarias ad ista complenda et teneat 
ipsum uel ipsa donec duplum expensarum ab altero rege 
sibi restituatur. Quo restituto! reddat Castellum uel Ca
stella ad predictam fidelitatem secundum predictam 
distintionem. Quod si neuter nostrum predictas expensas 
dare noluerit! habeant ipsi fideles uel alter eorum licen
tiam faciendi de Castello uel de Castellis in quo uel qui
bus expense defecerint omnem suam uoluntatem dandi 
cuilibet uel retinendi sibi uel destruendi. Et uterque no
strum facit hominium super predictis castellis fidelitatis
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que nec per se nec per aliquem alium, neque sua uolun- 
tate nec mandato neque consilio capiet uel furabitur 
aut capi uel furari consentiet illa uel aliquod eorum et 
si aliquo factum fueriti faciet illud uel illa ad fidelita
tem restitui bona fide et sine malo ingenio secundum 
totum posse suum. Quod si non fecerit! sit propterea 
proditor, et si quis nostrum eum qui ui uel furto istud 
commiserit defenderit aut in Regno suo receperit aut 
auxilium ad recuperandum Castellum uel castella sicut 
predictum est non prestiteriti amittat sua Castella fide
litatis. et dentur alteri et neque fideles, neque domus aut 
Capitulum eorum aliquam offensam contrahant aut in
famiam pro Castello per uim uel per furtum uel per 
proditionem amisso.

Si uero predictas conuenientias alteruter nostrum in 
aliqua parte obseruare neglexerit! condonamus archie- 
piscopis et episcopis et rogamus atque concedimus ut 
per commune interdictum totius regni et per sentenciara 
excomunicationis in persona eius qui hoc obseruare ne
glexeriti compellat nos ad eorum obseruationem. Et si 
archiepiscopus aut episcopi alterius regnorum neglexe
rint ferre prodictam sententiam! reliqui regni archiepi- 
scopi et episcopi dent testimonium fidelibus contra eos. 
et supplicamus dno. pape ac Petimus ut conuenientiam 
istam confirmet, et sententiam pro eius obseruatione 
latam dignetur ratam habere.

Et concedimus fidelibus quod si super his uel super 
aliis emergentibus nouis questionibus aliqua dubitatio 
siue contentio euenerit secundum eorum arbitrium ter
minetur et suscipiatur a nobis secundum predictam dis
tinti onem.

Et si fideles uel alter eorum pro diffinienda aliqua 
contentione que emerserit inter nos noluerit habere iu- 
dices de regnis nostris secum uel pro se! nos debemus 
eos illis dare quales ipsi uoluerint. et obseruare quod illi 
uel per se uel cum eis iudicauerint. Et si noluerimus eos 
illis dar ei ipsi habeant potestatem eligendi iudices unde-
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cumque uoluerint. et quod illi per se uel cum eis aut al
tero eorum judicauerint. uterque nostrum obseruabit 
uel amittet sua castella fidelitatis. Et omnia que supra- 
dicta suntí in carta ista intelligimus et obseruabimus 
bona fide et sine malo ingenio.

Et nos ambo reges prefati prodictarum conuenentia- 
rum cartas per abecedarium diuisas propriis manibus 
roboramus atque confirmamus et tam signis quam sigil
lis nostris eas munimus.

Omnium prodictarum conuenentiarum sunt testes 
et parte regis Fernandi:

Petrus sce. compost. ecclesie archieps. testis.
Johannes lucensis eps. ts.
Rodericus oueten. eps. ts.
Fernandas roderici castellanus ts.
Ermengotus comes urgellensis. regis iernandi maior- 

domus.
Comes Velascusi ts.
Fernandas pontii comes ts.
Gundisaluus roderici signifer regis ts.
Guterrius roderici ts.
Guido militie templi magister ts.
Archidiaconus Pelagius de lor regis fernandi chancel

larais ts.
Alfonsus lupiz ts.
Fernandus roderici de beneuento ts.
Rodericus fernandiz ts.
Pelagius tabladelus ts. Et omnes isti confirmant.

Ex parte Adefonsi regis castelle uero hii sunt testes:

Reymundus palentinus eps. ts.
Pascasius abbas sce. marie de beneuiuere ts.
R. magister milicie templi in regno regis Castelle ts.
Comes fernandusi ts.

APÉNDICES 163

Comes gundisaluus de burouaí ts.
Rodericus guterrez maiordomus curié regis castelleí ts.
Gómez garsie de roda signifer regis Castelleí ts.
Aluarus rodericií ts.
Ordonius garsieí ts.
Tellus petri. ts.
Petrus guterri. ts.
Garsias martini. ts.
Rodericus martini ts.
Johannes uelez de alaua. ts.
Lupus diaz merinus regis in castella, ts. Et omnes isti 

confirmant.

Facta Carta apud medinam de riuo sicco .XII. kls. 
aprilis. Era .M.CC.XVIIII. Ego magister geraldus regis 
Aldefonsi notarius. Petro de Cardona eiusdem existente 
chancellarioi Per mandatum amborum predictorum Re
gum i hanc cartam scripsi.

(Inédito. Tumbo B de Santiago, fol. 28 vuelto y siguientes).
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NÚMERO LVII

era mccxx. Santiago. Año de C. 1182.

D. Fernando II confirma á esta Santa Iglesia la donación que 
le había hecho de la mitad que le pertenecía en los pro
ductos de la moneda acuñada en Santiago.

In nomine sancte etc... Ego Rex donnus Fernandas 
una cum filio meo Rege donno Adefonso do et concedo 
iure hereditario in perpetuum medietatem mee monete 
deo et sce. compostellane ecclesie et uobis dne. P. arcliie- 
pe. eiusdem ecclesie. et successoribus uestris et canonicis. 
Et quoniam alteram medietatem uos et uestra predicta 
ecclesia certum est habet et possidet i ab hac die totam 
ipsam monetam cum omnibus directuris suis habeatis 
ad plenum.

Supra qua moneta adhuc integre libertatis cartam 
uobis et ecclesie uestre do et concedo semper ualiturami 
ita quod quamuis ego Rex donnus. F. uel filius meus 
Rex donnus A. aut aliquis de mea proienie. monetam 
uoluerit tollere de regno, aut permiserit eius ualorem 
diminuerei uos et successores uestri per uillam uestram 
sci. iacobi et per totum arcliiepiscopatum uestrumi hanc 
monetam uestram in rigoris pleno ualore quamdiu nolue
ritis ratam et firmissimam permanere facere possitis. 
Et propter ullam commutationem et ualoris diminutio- 
nemi hec uestra moneta uobis data et concessa, lesionem 
minime suscipiat. Et contra hoc nemo audeat ullate-
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ñus uos disturbare quod per hanc cartam donationis mee 
stabile et inconcussum statuo et sempor uolo conseruari.

Hanc autem donationem fatio in oblatione mee pe
regrinationis ad aplm. btm. iacobumi ecclesie et uobis 
dne. archiepe. successoribus uestris et canonicis ob re
medium anime mee et parentum meorum, et de consilio 
procerum curie mee. pro bono seruitio quod uos dne. ar
chiepe. mihi laudabiliter exibuistis. Insuper pro .CL. 
marcis quas mihi datis in carte uestre roboratione et con
firmatione Siquis etc...

Facta karta apud scm. iacobum. Era .M.CC.XX.

Ego Petrus sce. compost. ecclesie archieps. conf.
Rodericus ouet. eps. cf. '
Rodericus luc. eps. cf.
Rabinaldus mind. eps. cf.
Vilielmus cernor, eps. cf.
Vitalis salam. eps. cf. .
Fernándus astor, eps. cf.
Adefonsus aur. eps. cf.
Bertrandus tud. eps. cf.
Petrus ciuit. eps. cf.
Arnaldus caur. eps. cf.
Ego. F. roderici castellanus cf.
Ego comes urgellensium regis maiordomus cf.
Comes gomez dnans. in transtamar et toronio cf.
Comes fbrnandus in limia cf.
Comes adefonsus in berzido cf.
G-uterrius roderici in lemos cf.

(Inédito. Tumbo A, fol, 57 vuelto).

\
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NÚMERO LVIII

ERA MCCXXI. Año de C. 1185.
l,u de Junio.

Nuevo tratado de paz entre D. Fernando II de León 
■ y D. Alfonso VIII de Castilla.

In nomine domini. Notum sit omnibus quod post 
turbationem pacis que firmata fuerat in Castro nuni per 
cartam communem et per castella posita in fidelitate 
apud P fetrumj fernandi magistrum militie sci. Jacob i et 
Pfetrumj de areis Priorem hospitalis nos ambo reges 
scilicet Rex donnus Fernandas et Rex Castelle donnus 
Alffonssus et archiepi. P(etrus) compostellanus et (jfun- 
disaluus) tolle tanus et episcopi P (etrus) ciuitatensis et 
D(idacus) abulensis et predi cti Magister et Prior prouidi- 
mus qualiter pax regnorum nostrorum et reformari posset 
et conseruari. Et prius fecimus inter uos archiepiscopos 
et episcopos predictos et magistrum et Priorem haberi 
colloquium apud paradinas additis ex una parte F(or
nando) roderici castellano et P(elagio) tabladelo. Et ex 
altera R(uderico) goterri. et Tello petri militibus. Et ibi 
de beneplacito et mandato nostro firmastis inter uos 
per communem consensum et deliberationem et per 
communem scripturam modum reformandi pacis et 
conseruande concedentibus nobis et apponentibus ad 
scripturam sigilla nostra.

Deinde fecistis nos conuenire ut alter nostrum esset 
apud fraxinum et alter apud lauandeyram inter Salaman-
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cam et medinam. Efc ibi per potestatem quam nobis in 
nos concesseramus prius et uos inuicem uobis in uos et 
in nos ac regna nostra fecistis, reformastis pacem et que 
opus fuit ad confirmandam magis addere addidistis et 
tam nomine nostro quam uestro singula in scripturam 
redegistis ita quod in presentí pagina contineatur tam 
prior obligatio que processerat in parad inis quam poste
rior modus pacis quem fecistis concedentibus nobis cum 
fuimus apud fraxinum et lanandeyram.

Nos igitur arcliiepiscopi et episcopi prodicti et ma
gister et Prior hospitalis conuenientes prius apud para
dinas promissimus inuicem nobis coram deo quod uno 
animo et uno proposito bona fide et absque omni dolo 
seu dupplicitate intendemus ad pacem regum reforman
dam et conseruandam omni postposito amore uel timore 
seu personarum acceptione. Et concessimus inuicem in 
ea ueritate quod deus est quod si ex parte Regis dni. 
Fernandi pax turbata comparuerit ad petitionem dni. 
Toletani uel dni. abulensis. Nos Compostellanus et Ciui- 
tatensis nisi correxerit commonitus ponemus in regno 
nostro quantum de eo in nostra fuerit potestate inter
dictum et nunquam illud soluemus nisi per eorum con
cessionem. Et si nos forte illud ponere non uellemus 
concedimus eis potestatem et auctoritatem ponendi illud 
et quod nos non soluamus absque eorum licentia. Simili
ter si ex parte regis dni. alfonsi pax turbata comparuerit 
ad petitionem dni. Compostellani uel dni. ciuitatensis. 
nos toletanus et abulensis nisi correxerit commonitus 
ponemus in regno nostro quantum de eo in nostra fuerit 
potestate interdictum et nunquam illud soluemus nisi 
per eorum concessionem. Et si nos forte illud ponere 
non uellemus concedimus eis potestatem et auctorita
tem ponendi illud et quod nos non soluamus illud absque 
eorum licentia. Si autem aliquid in dubitatione uenerit 
super turbatione pacis promissimus inuicem quod alte
rutra parte uocante alteram ad locum et diem ab ea 
assignatum conueniamus. Et promiserunt similiter ma-
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gister et prior quod conueniant ad uocationem alteru
trius partis nostrum, et nos similiter ad suam. Et si tunc 
non conuenerimus inter nos. quis regum contra alterum 
est in culpa iudicio magistri et prioris acquiescemus. Et 
super eum qui iudicatus fuerit esse in culpa predicto 
modo fiat interdictum uel excommunicatio uel utrumque 
donec eam emendet. Similiter autem magister et prior 
promisserunt ibidem nobis bona fide et sine malo inge
nio. magister quod nullo modo dimittat castra fidelitatis 
data pro pace seruanda. et semper de eis faciat sicut 
promisit et sicut in carta pacis regum facte in castro 
nuni continetur:—Et prior quod non dimittat ea sed 
totum compleat quod similiter promisit, et in ipsa carta 
continetur, nisi forte per priorem ierosolimitanum pro
hiberetur. ita tamen quod ipse non querat nec per se 
nec per alium quomodo prohibeatur, nec in hoc aliquem 
dolum habeat et si forte fuerit prohibitus non det castra 
regibus, sed magistro prenominato qui teneat ea in fide
litate. donec uel ipse prior uel alius compellatur ea reci
pere secundum quod continetur in carta, pacis. Et pla
cuit tam magistro quam priori quod si placuerit dno. 
pape utrique archiepiscoporum lianc potestatejn super 
personas eorum ferendi sententiam excommunicationis 
uel suspensionis in hoc solo casu, si non fecerint pro 
conseruatione pacis quod in carta pacis continetur, et 
quod facere promisserunt. Et iterum placet eis. Et nos ita 
facere promissimus quod si negligentes inuenti fuerint, 
aut fidelitatem castrorum dimiserint, nos eos per eccle
siarum suarum interdictum coherceamus. Et si magister 
aut prior decesserit superstes ex eis teneatur ad omnia 
et habeat potestatem pro altero:—donec alius substitua
tur et ad omnia supradicta obligetur. Similiter et Re
gem qui eos secundum quod in carta pacis regum 
continetur non punierit. si fidelitatem dimisserint aut si 
nouiter institutus noluerit eam recipereí nos per excom
municationem aut regni interdictum, uel per utrumque 
punire promissimus donec illud compleat. Eisdem autem
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magistro et priori promissimus, quod si querelam nobis 
fecerint de Rege qui pacem turbauit uel turbauerit ad 
requisitionem eorum conueniamus et feremus senten
tiam in eum uel terram eius eis facientibus de castellis 
secundum penam in carta regum scriptam. Et qui ad 
hoc uocatus fuerit non habeat excusationem pro absen
tia aliorum ueniendi aut faciendi quod debet. Et qui 
conuenerint pro absentia aliorum non desistant, quin - 
faciant quod faceremus omnes. Et si aliquis regum ali
cui eorum pro iustitia pacis seruata. in aliquo nocere 
uoluerit aliquod castrum fidelitatis seu tenentiam eius 
ui auferre aut aliquo dolo nos eos pro posse nostro per 
sententiam excommunicationis uel interdicti uel utrius- 
que defendemus. Nos etiam inuicem tam inter nos 
quam cum eis pro nobis inuicem et pro eis promissimus 
quod si dampnum aut aliquod pro pace ista conseruanda 
incurrerimus inuicem nobis subueniamus et in neccessa- 
riis nos sustentemus et regem pro quo dampnum incur
rerimus ad idem inducamus et quod pacem non faciat et 
sine pace eius qui pro pace fuerit lesus. Quod si non 
compleuerit in eum et terram suam sententiam feremus. 
Tenentur autem reges ex mandato nostro pro maiori pa
cis confirmatione omnes episcopos de utroque regno indu
cere ut eisdem conuenientiis nobiscum astringantur, ita 
quod singulis annis uno certo loco et die pro conserua- 
tione pacis huius conueniamus. Hec fuit conuenientia 
apud Paradinas mense februario presentís anni statuta.

Addidimus autem apud fraxinum quod et si reges de 
communi consensu sua forte animositate uel quouis 
modo uoluerint absoluere magistrum et priorem ut di
mittant castra fidelitatis nunquam illis liceat sine no
stro consensu et communi deliberatione. Et ut non pos
set aliqua cauillatione quisquam nostrum effugere ab 
eorum obseruatione que promissimus, fecimus inuicem 
nobis obedientiam manu aliter, sicut aliquis subditus 
prelato suo. quod in omnibus his pro pace seruanda latis 
sententiis teneamur nobis inuicem obedire. Et promisse-
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runt reges sub ea qua nobis obligauerunt distinctione 
quod omnes episcopos de utroque regno ad eamdem 
obedientiam inducant et quod impetrent apud ecclesiam 
romanam. quod auctoritate eius confirmetur huiusmodi 
obedientia. Et si aliquis episcopus commonitus a magi
stro uel priore non fecerit iustitiam ecclesiasticam pro 
malefactis, Archiepiscopus de ipso regno faciat super 
episcopatum eius iustitiam. Et si eam episcopus seruare 
contempserit cogatur per regem emendare totum dam- 
pnum. Et ipsi Reges sacramento se nobis obligauerunt. 
ut quocumque inter se uel constituta sunt pro pace ser- 
uanda uel constituerint de cetero uel nos eis mandaui- 
mus per predictas distinctiones teneantur obseruare. Et 
insuper qui mandatum nostrum pro pace et pacem con
tra alterum infrigerit sicut proditor infamis habeatur:—■ 
si commonitus a nobis non se correxerit, per hanc distin
ctionem nos ambo Reges et inducti sumus ad reforman
dam pacem et adstricti ad cdnseruandam.

Modus autem pacis talis est. Oriebatur siquidem in
ter nos contentio de terminis utriusque regni. Et placuit 
nobis inuicem. et uos archiepiscopi et episcopi et ma
gister et prior, per predictam distinctionem et consen
sum nostrum nobis mandastis quod a dorio usque ceiam 
et ceiom usque ad decem annos seruemus hanc composi
tionem. Quod ego rex Fernandos de interiacentibus 
uillis teneam. Villam ahiaruam. Gregos. almaraz. uiUam 
Sti. petri de Taraza, in qua tamen si restituta fuerit reli
gio sti. Cipriani de mozouci habeat ius suum sicut alie 
religiones unius regni habent in altero, et teneam uillam 
Vilidi. carualiosam. uillam armenter. terminum uille fructuo
se integrum. Villam linnosum. bufomios. uillam morel. Palea
res. Cefinos. Gordaligam. ueigam de temando uermuiz. Sti. 
geruasii. Gahguelos. utra ceiam. manfudes. Tallaueyra. Ber- 
cianos. et de oronia per uillam Garciam et per moralens et 
per uillam lonosum. usque ad castrum maior. Villas que- 
cumque iacent usque regnum meum debeo Ego tenere 
usque ad decem annos sine aliqua querela.

APÉNDICES 161

Ego Rex A(defonsus) similiter debeo tenere usque ad 
eumdem terminum. Ciralias. uillam ncuam. uillar. termi
num oronie integrum, preter St i. Petri de taraza. terminum 
uille garcie integrum, morales. Castro maior. Villam heram. 
Villam cissu. Matelam. Palaciolum de uidilla. Villam sper. 
Nechas. Ceresinos. Galleguelos. citra ceicim et ultra uillam 
reuel. Villam egas. uillam mndarra. Vilam mizar et Penna 
meleira. et ab oroma per uillam garciam et per morales et 
per uillam hnnosum usque ad Castrum maior uillas que 
sunt uersus regnum meum debeo ego tenere usque ad 
eosdem decem annos sine aliqua querela preter uillam 
linosum. Et liec supradicta ita debemus ambo tenere 
quod nullum in eis fiat castellum aut fiat munitio usque 
ad decem annos, preter oroniam. Villam garciam. Villam 
fructuosam, et penam meleyram. Et quod saluum sit iua 
hereditatum nobilium et ecclesiarum et religiosorum de 
uno regno in altero tam in eis que modo nominauimus 
quam in aliis partibus utriusquo regnorum, preter incar- 
tationes quas alteruter nostrum fecit que sunt in nostra 
potestate dum uixerimus et per omnes alias partes re
gnorum nostrorum debet uterque nostrum in pace tene
re quicquid modo tenet usque ad decem annos sine ali
qua inquietatione nec istam conuenientiam suscipimus 
inter nos pro diuisione regnorum sed pro temporali com
positione usque ad tempus, ita tamen quod pax et ami
citia in perpetuum seruetur et finito decimo anno sub 
eadem pace ad quam modo tenemur adstricti perma
neamus nisi quod omnia de quibus inter con quereba
mur i redeant ad eumdem statum in quo erant ante hanc 
compositionem saluo utrique nostrum eodem iure et 
eadem uoce quam ante compositionem habebat in omni
bus de quibus erat contentio et tunc per eamdem distin
ctionem per quam tenemur ad seruandam pacem com
pellamur ad regnorum diuisionem. Si alter nostrum 
noluerit sin autem maneamus deinceps in prenominata 
rompositione. Et hoc totum tenemur obseruare per di
strictionem castellorum fidelitatis et per sententiam ex-

Tomo IV,—-U.
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communicationis et interdicti sicut iam scriptum est.
Et ego Rex F(ernandus) separo me statim a pactione 

z sarracenorrum. Et promittimus ambo inuicem quod de 
cetero nunquam alteruter nostrum habeat pacem uel 
treugas cum sarracenis. Et liec conuenientia de Sarra- 
cenis sit secreta usque ad natale domini presentís anni 
et ex tunc faciamus eis guerram bona fide et sine malo 
ingenio. Et qui ex nobis ex tunc cum eis treugas uel 
pacem habuerit et eis guerram non feceriti perdat ca
stella fidelitatis et ipso excommunicetur et terra eius 
interdicto subjiciatur.

Et si alter nostrum de altero querelam habuerit quod 
non recte faciat secundum promissionem istam cum Sar
racenis debet hoc emendari per archiepiscopos et epi
scopos prodictos, et magistrum et priorem sicut ipsi 
iudicauerint. Et si omnes non interfuerint sufficiat pars 
maior. Et si archiepiscopi et episcopi discordauerint 
inter se stetur iudicio magistri et prioris uel successo
rum eorum uel unius eorum si alter superstes non fuerit, 
ot hoc ita seruetur in aliis articulis pacis, sicut in isto 
de sarracenis.

Et quecumque sunt statuta inter nos et archiepisco
pos et episcopos et magistrum et priorem pro pace ser- 
uanda omnia seruentur pro hac conuenientia de sarra
cenis firmiter teneenda et insuper proditor habeatur 
Rex qui contra liec fecerit. Et totum hoc intelligatur et 
obseruetur bona fide et sine malo ingenio. Et si aliquis 
eorum quibus data est potestas cogendi nos ad pacem 
decesserit loco archiepiscopi, successor eius ad eadem po
testate. succedat, et loco episcopi alius a Rege de cuius 
regno fuerit in eamdem potestatem substituatur, ita 
quod nos ad hoc obseruandum per prodictam districtio
nem teneamur.

Hec omnia que supradicta sunt in hac carta conces
sa sunt a Regibus et iuramento eorum firmata et in 
presentía Archiepiscoporum et episcoporum prodicto
rum et magistri predicti qui interfuit pro se et pro prio-
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re. Interfuerunt etiam episcopi Burgensis Segobiensis 
Oxomensis Lucensis et Albarazinensis- et multi de utro
que Regno Principes et nobiles et alii plurimi inter 
lauandeyram et fraxinum. Kldis. junii. Era M.CC.XXI.

(Inédito. Tumbo B de Santiago, fol. 208 vuelto).

NÚMERO LIX

eea mccxxii. Santiago. Año de O. 1184.
27 de Septiembre.

D. Fernando II dona á esta Santa Iglesia la villa de Ecla (Ye- 
cía), provincia de Salamanca.

In nomine domini nri. ihu. Xpi. amen. Catholicorum 
est regum etc... Eapropter Ego Rex domnus Fernandus 
una cum filio meo Rege domno Aldefonso per scriptum 
donationis in perpetuum ualiturum do et concedo deo et 
ecclesie bti. iacobi et uobis dne. P. eiusdem archiepo. et 
successoribus uestrisí uillam que dicitur ecla in terri
torio de ledesma in ripa fluminis eltes cum omnibus termi
nis suis nouissimis et antiquis et cum omnibus directu
ris et pertinentiis suis sicut nunc habet sine habuit a 
tempore populationis sue. Et cauto eam uobis et libero 
ab omni regali iure et potestate ut nullus ibi ex parte 
nostra habeat aliquid facere, neque potestas, neque 
maiorinus. neque pro fossato, neque pro homicidio, ne
que pro aliqua alia noce. Set omnes in ipsa uel in ter
minis eius commorantes libere et integre seruiant uobis 
et successoribus u es tris et ecclesie uestre. Et quicquid 
nobis uel concilio de ledesma facere tenebanturi totum uo-
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bis faciant uel cui uos uolueritis et liceat uobis deinceps 
de ipsa facere sicut de aliis hereditatibus quas firmiter 
habetis.

Donationem autem istam facio ob remedium ani
me mee et parentum meorum et pro multis obsequiis 
que mihi in multis fideliter exhibuistis, et specialiter in 
expeditione quam in portugaliam ad expellendos inde 
sarracenos duximus, in quas uos et uestram ecclesiam 
pro seruitio nostro sumptibus et debitis plurimum one
rastis. Si quis igitur etc... Facta carta apud legionem .V. 
kl. octobris. Era M.CC.XXII.

Petrus sce. compost. ecclesie arcliieps. conf.
Manricus leg. eps. cf.
Rodericus ouet. eps. cf.
Fernandus astor, eps. cf.
Rodericus luc. eps. cf.
Adefonsus aur. eps. cf.
Rabinaldus mind. eps. cf.
Bertrandus tud. eps. cf.
Viliehnus cernor, eps. cf.
Vitalis salam. eps. cf.
Petrus ciuitat. eps. cf.
Arnaldus caur. eps. cf.
F ernandus roderici castellanus dnans. in asturiis cf.
Comes Gumez in transtamari et toronio cf.
Comes Adefonsus in berzido cf.
Guterius ruderici cf.
Petrus roderici in limia cf.
Rodericus lupi regis maiordomus cf.
Rodericus fernandi regis signifer cf.
Pelagius tabladellus cf.
Michael sesmiri cf.
Ego magister bernardus dni. Regis notarius per ma

num. P. uele cancellarii feci scribi et conf.
(Inédito. Tumbo A, fol. 56 vuelto).
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ADICIÓN

NÚMERO LX

era mccxviii. Santiago. Año de C. 1180.
26 de Julio.

D, Fernando II confirma las posesiones de esta Santa Iglesia 
y las inmunidades de que se gozaba en la Tierra de San
tiago.

In nomine patris et filii et Sps. Sci. Amen. Catolicum 
decet principem loca Sancta debita ueneratione confouen- 
doí largis ditare muneribus í et preclaris priuilegiorum 
decorare prerogaturis. tunc enim glorie meritum, et eter
no retributionis premium sibi comparat, cum circa ea' 
que dei sunt, deuotum se exibensi eius per quem re
gnat, ecclesiam pio intendit proposito tueri et exaltare. 
Inde est quod ego. F(ernandus) diuina gratia hispanie 
rex una cum filio meo rege A(defonso) intuitu et reueren- 
tia gloriosi patroni nostri apostoli iacobi. confirmo et 
concedo ecclesie compostellane omnes donationes ipi ec- 
clesie. a me uel a prodecessoribus meis. Seu a quibuscum
que hominibus factas uel relictas, in uita siue in morte, 
tam eas quorum habuit uel habet possessionem, quam 
eas quas nondum incepit possidere, ut uidelicet ad earum 
nanciscendam possessionem quas nondum habuit, uel 
habuit quidem, set habere quocumque modo desiiti inte
grum et legitimum ius et potestatem habeat reposcendi.

Confirmo etiam et concedo arcliiepiscopo et ecclesie 
compostellane. omnibusque ipsius ecclesie canonicis, nec- 
non uniuersis tam ipsius archiepiscopi quam canonico*
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rum successoribus! omnia priuilegia a me uel a prodeces
soribus meis ipsis concessa. Confirmo et concedo ipsi ec- 
clesie cancellariam. capellaniam. et sepulturam meam, 
et successorum meorum.

Statuo preterea et confirmo imperpetuum, ut ecclesia 
compostellana in tota terra que ad secularem iurisdic- 
tionem eius spectat, ita plenum et integrum habeat 
dominium et potestatem! ut nemini nobili siue ignobili 
licitum sit, ibi turrem, uel quamcumque munitionem 
habere, preter concensum (sic) arcliiepiscopi! ecclesio 
cOmpostellano ac sique ibi habentur funditus diruantur! 
a quibuscumque personis possideantur! ea scilicet pena 
imminente omnibus qui. non exquisito consensu et in- 
petrato arcliiepiscopi et ecclesie. turrem uel quamlibet 
munitionem in ipsa iam dicta terra fundare uel con
struere ausi fuerint, ut loci dominio priuentur ipsi, si do
mini sunt, uel etiam alii qui tante presumptioni assensum 
illicite prebuerint. et aplicetur locus ipse cum fundata 
uel constructa turre uel munitione dominio et potestati 
archiepiscopi et ecclesie compostellane.

Statuo insuper atque imperpetuum stabilio, ut si con
tigerit archiepiscopum compostellanum quamlibet muni
tionem terram uel donum, cuicumque persone sub fide
litatis hominio. uel alio modo in presentía bonorum ho
minum concedere, ac postmodum negetur hominium. 
uel aliquod pactum concessioni illi appositum, non coga
tur archiepiscopus uel ecclesia compostellana hominium 
uel pactum negatum per duellum probare! si hoc poterit 
per inquisitionem uel testimonium personarum que pre
sentes fuerunt ostendere, quo sic probato! nichilominus 
proditor uel aleuosus habeatur, qui hominium negauerit 
tanquam si per duellum fuisset conuictus.

Sancio et confirmo inperpetuum. ut nulli unquam 
persone cuiuscumque sit conditionis, nulli loco aut colle
gio religioso, licitum sit in tota ipsa terra quocumque 
adquisitionis titulo locum aliquem uel hominem acquire
re. unde iurisdictio uel potestas, seu quodcumque debi-
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tum ecclesie compostellane quomodolibet minuatur, et 
siqua ibi talis acquisitio preter consensum ipsius ecclesie 
exquisitum et impetratum, a qualibet persona uel colle
gio. facta est! in irritum reuocetur. omnes etiam incan
tationes in iam dicta terra quibuscumque personis uel 
collegiis assignatas! reuocandas censeo et cauta siqua 
ibi erecta sunt deici ac remoneri preoipio. ita uidelicet 
ut nulli unquam licitum sit. a me uel meis successoribus 
cautum uel incantationem in ea terra postulare uel im
petrare. Quod si forte qualibet instancia attentatum 
fuerit! irritum habeatur et uacuum, quod per obreptio
nem non dubitatur inpetratum.

Adicio etiam atque in perpetuum statuo, ut nulli 
unquam persone uel collegio licitum sit in tota terra 
compostellane ecclesie. loca uel uira ipsius ecclesie. cum 
filio aut filia alicuius nobilis incautare. Et si forte fuerit 
attentatum, qui hoc attentare presumpterit! si monitus 
ab usurpatione huiusmodi et temerario ausu suo non 
destiterit! iure suo quod ibi tueri uel reposcere propo
nebat! propter transgressionem et contemptum huius 
statuti priuetur Caueant at nobiles et milites regni mei, 
ne ad huiusmodi illicitam, et hoc statuto prohibitam in- 
cautationem uel defensionem, filios uel filias, aut alias 
personas sibi consanguinitate iunctas accomodent uel 
seipsos interponant, qui si hoc forte presumpserint. et 
premoniti personas huiusmodi incautatione seu tuitione 
temere appositas non remouerint! eas modis omnibus, 
quantacumque fulgeant nobilitate, priuilegio suo in hac 
parte priuari censeo, ac si ecclesia compostellana per 
maiordomos aut quoslibet homines loca uel iura sua eis 
presentibus tanquam absentibus occupauerit. non res
pondeat nec indicetur facere aliquam dehonestationem 
uel iniuriam. Nam cum presenciara suam in contemptu 
constitutionis nostre obiciunt. dignum est ut nobilitatis 
sue priuilegio careant ac pro absentibus reputentur.

Hec autem omnia de consilio procerum et totius cu
rie mee consilio stattuta inuiolabiliter. perpetuo et in-
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concuse, ab omnibus regni mei hominibus obseruari pre- 
cipio. nulla huic constitutione mee lege uel consuetudine 
preponenda. Judices uero regni mei. qui contra hoc 
meum indultum obtemptu cuiusquam legis, consuetudi
nis. uel rationis, iudicauerinti indicium suum cum fame 
detrimento nouerint irritari, et D C aureorum multam 
pro inedia parte fisco meo et pro reliqua media ecclesie 
compostellane aplicandam cogantur persoluere.

Siquis igitur etc... Facta carta aput beneuentum .VII. 
Kls. augusti. Sub era MCCXVIIL Regnante rege dno. 
Fernando, legione. Glallecie. Asturiis et extremadura.

Ego rex domnus, f. una cum filio meo rege domno.
. A. hoc scriptum quod fieri iussi proprio robore confirmo.

Petrus sce. compostellane ecclesie archiepiscopus conf.
Iohannes legionensis eps. conf.
Iohannes lucensis eps. conf.
Bertrandus tudensis eps. conf.
Rabinatus minduniensis eps. conf.
Adefonsus auriensis eps. conf.
Vitalis saíamantinus eps. conf.
Petrus ciuitatensis eps. conf.
Vilielmus cemorensis eps. conf.
Rodericus ouetensis eps. conf.
Fernandas asturicensis eps. conf.
Vacat cauriensis episcopatus.
Pelagius de lauro compostellanus archidiaconus dni. 

regis cancellarius conf.
Menendus ouetensis archidiaconus conf.
Ermengote urgellensis comes regis, f. maiordomusi 

conf.
Velascus comes in limia1. conf.
Grumez comes in transtamarai conf.
Fernandas poncii comes in lemos conf.
Gruncaluus comes in asturiisi conf.
Didacus exemenz dominans legione1, conf.
Ordonius garsie in campisi conf.
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Fernandas guterriz signifer regisí conf.
Froila ramirizí conf.
Veremudus aluarizí conf.
Fernandas arieí conf.
Fernandas Roderici de beneuentoí conf.
Pelagius fcabladellusí conf.
Ego bernardos dni. regis. f. notarius per manum, p. 

de lauro archidiaconi eompostellani regis cancellarii 
scvipsi. et do mandato procerum curie, et regni nobilium 
pro omnibus subscripsi. Omnes nobiles curie regis dni. f. 
conf.

(Turneo A, folio 53 vuelto).

NÚMERO LXI

Bula del Papa Lucio III, por la cual ordena á los Prelados de 
Lisboa y Évora que reconozcan como Metropolitano al 
Arzobispo de Santiago.

Lucius eps. seruus seruorum dei ven. fratri Petro 
compostel. Archiepo. Sal. et apost. bened. Ad aures no* 
stras te significante peruenit quod ven. frater noster 
vlixDonensis episcopus compost. ecclesiam, cuius suffra- 
ganeus est uisitare postponit tibi quoque qui suus me
tropolitanas est, obedientiam et reuerentiam debitam 
renuit exhibere et quod dilectus filius noster dictus elbo- 
rensis electus electionis sue confirmationem a te hacte
nus postulare neglexit quamuis tibi eius ecclesia sit me- 
tropolitico iure subiecta. Ideoque iam dicto episcopo 
districte precepimus ut secundum morem suffraganeo-
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rum tuorum commissam tibi ecclesiam uisitet et tibi 
sicut proprio metropolitano sine contradictione obedien- 
tiam et reuerentiam impendens cum a te fuerit pro 
ecclesiastici status ordinatione uel episcopi consecratio
ne uocatus presentiam tuam dilatione et occasione 
postposita humiliter adeat et constitutionem tuam cano
nicam reuerenter suscipiat et conseruet.